
-

737233 - Duda-Epureni, Judetul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1
tel. 0235 - 480169 / fax 0235 - 480169

Hotiirtirea s-a adoptat
eu votul a 13 din 13
eonsilieri Infunctie

HOTA.RAREA Nr.39
privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica deschisa a unui lot de teren ,
situat in intravilanul satului Epureni, aflat in domeniul privat al comunei Duda
Epureni

Avand in vedere expunerea de motive privind aprobarea concesionarii prin licitatie
publica deschisa a unui lot de teren ,situat in intravilanul satului Epureni, aflat in
domeniul privat al comunei Duda Epureni ;

In conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 ,republicata, privind autorizarea
executarii lucrarilor de contructii ;

In temeiul art.36 alin.(2) lit.c coroborat cu art.36 alin.(5) lit.a ,art.45 alin.(3) ~i ale
art.123 alin.(1) si alin.(2) din Legeanr.21512001 republicata, privind administratia
publica locala .modificata si completata ulterior;

CONSILIUL LOCAL al comunei Duda-Epureni, judetul Vaslui,

Art.I, -Se aproba concesionarea prin licitatie publica deschisa a unui lot de teren ,
situat in intravilanul satului Epureni, aflat in domeniul privat al comunei Duda
Epureni, identificat in Anexa nr.1 ca face parte integranta din prezenta hotarare .

Art.2.- Se aproba Caietul de sarcini pentru concesionarea prin licitatie publica a
lotului ,conform Anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare .

Art.3. - Se aproba contractul cadru de concesionare conform Anexei nr. 3
ce face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4.- Durata concesiunii va fi de 25 ani.
Art,5 . Pretul de porinre al licitatiei este de 0,5 lei/mp conform Hotararii Consiliului
Local Duda-Epureni nr.63 121.12.2017.
Art.6. - Licitatia va avea loc pe data de 27 august 2018, ora 10.00 la sediul primariei

comunei Duda-Epureni .
Art. 7. -Taxa de participare la licitatiei este de 50 lei/participant
Art.8. Incetarea contractului de concesiune poate avea loc in cazul in care

interesullocal 0 impune, prin denuntarea unilaterala de catre concendent, cu plata unei
despagubiri juste si prealabile in sarcina concendentului.



Art.9. - Se numeste Comisia de licitatie in urmatoarea componenta :
Presedinte : Emanuel Dragunoiu - viceprimar
Membri :
• Antici Mihaela - consilier local
• Ciobanu Emilian Gigi - consilier local
• ec. Pintilie Liviu - cons. superior -Compartiment Financiar-Contabil

ing. Bahna Costel Iulian --cons. superior Compartiment Agricol

* Secretar .: Nechita Livia --cons. superior primaria Duda-Epureni
Art.10. Se imputerniceste Primarul comunei Duda Epureni sa semneze

contractul de concesiune.
Art.H. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul

comunei Duda-Epureni .judetul Vaslui.

Duda-Epureni 28.06.2018

Total consilieri 13
Prezenti 13
Pentru 13
Impotriva 0
Abtineri 0

Presedinte de $edinJii ,
Consilier

Capriiu

Contraser.nneazii ,
Secretar U.A.T com Duda-Epureni

Pivniceru Carmen



Anexa nr.l la HCL 39 128.06. 2018

TABEL LOT 6 TEREN SUPUS CONCESIONARII

Codulde Denumire Adresa Caracteristici Nr.
Nr.c clasificare a bunului bunului tehnice cadastral
rt.
1 1.6.1 Teren Str.Renasterii St= 396 mp CF

intravilan nr.12F 71281
LOT 6 Sat

Epureni

Presedinte de sedintii ,
Consilier

Capr~

Contrasemneatii ,
Secretar U.A.T com. Duda-Epureni

Pivniceru Car n



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDA-EPURENI

Anexa nr.2 la HCL 39/28.06.2018

CAIET DE SARCINI
privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica deschisa a unui lot de

teren ,situat in intravilanul satului Epureni, aflat in domeniul privat al comunei
Duda Epureni

I.PRINCIPII GENERALE
Organizarea licitatiei publice deschise se va efectua In conformitate cu
prevederile legale In vigoare, respectiv:
- Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala;
- Art. 13 din Legea 5011991, privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii
Obiectul licitatiei
Obiectul licitatiei 11constituie concesionarea prin licitatie publica a unui lot de teren .in
suprafata de 396 mp , CF 71281 ,situat In intravilanul satului Epureni, aflat In domeniul
privat al comunei Duda Epureni,

1.3 DURATACONCESIONARII

Durata concesionarti
Loturile se concesioneaza pe durata de 25 ani , incepand cu data predarii-primirii
consemnata In procesul verbal, cu posibilitatea de prelungire .

1.4 DATA LICITATIEI

Data licitatiei
Licitatia va avea loc In data de 27.08.2018, orele 10.00 la sediul Primariei comunei
Duda-Epureni , Str. Paltinului nr.l ,Sat. Epureni .

II. OBLIGATIILE concesionarului
- concesionarul se bucura de toate drepturile oferite de legea romana
- concesionarul are obligatia sa respecte legile romane pe toata durata concesiunii In toate
actiunile pe care le intreprinde pentru realizarea contractului;
- concesionarul este obligat sa asigure exploatarea eficace In regim de continuitate si de
permanenta a terenului si sa preia, pe baza de proces-verbal, terenul care face obiectul
concesiunii, potrivit obiectivelor stabilite de catre concedent. Concesionarul se obliga sa
administreze si sa exploateze obiectul concesiunii cu diligenta maxima pentru a conserva
si dezvolta valoarea acestuia pe toata durata contractului;
- concesionarul este obligat sa exploateze In mod direct terenul care face obiectul
concesiunn;



- concesionarul nu poate subconcesiona terenul ce face obiectul concesiunii;
- concesionarul se va conforma prevederilor legale privind asigurarea exercitiului
.functiunii organelor de politic, pompieri, salvare, protectie civila, aparare nationala si
altele asemenea;
In termen de 7 zile de la data tinerii licitatiei , castigatorul acesteia se va deplasa la sediul
primariei comunei Duda-Epureni pentru a semna contractul de concesiune . In caz
contrar se considera nula adjudecarea , urmand a se line 0 noua Iicitatie .

III .REDEVENTA

Redeventa se va stabili in urma licitatiei.
Plata redeventei se face in numerar , la caseria unit alii sau prin virament in contul nr.
R046TREZ65821300205XXXXX deschis la Trezoreria Husi . Plata redeventei se
face anual, in doua rate egale, termenele de plata fiind 31 martie si 30 septembrie .
.Neplata redeventei in termenulprevazut da dreptul proprietarului sa pretinda dobanzi si
penalitati conform prevederilor legale in vigoare .
Litigiile de orice fel decurgand din executarea contractului sunt de competenta
Judecatoriei Husi .

IV. ELEMENTE DE PRET
Pretul de pornire la licitatie
Pretul de pomire la licitatie este de 0,5 lei/mpl , in conformitate cu Hotararea Consiliului
Local nr.63 din 21.12.2018

V .ORGANIZAREA LICITATIEI SI TAXE
Pot participa la licitatie persoane fizice de drept privat.
Ofertantii interesati in a participa la licitatia publica privind
concesionarea unui lot de teren de 396 mp situat in sat Epureni , vor depune la Primaria
Duda Epureni in perioada 10.08-24.08.2018 ,ora 16,00, urmatoarele acte :
- dovada achitarii taxei de participare in valoare de 50 lei;
- garantia de participare este de 50 lei;
- dovada cumpararii Caietului de sarcini in valoare de 20 lei;
- act de identitate pentru persoane fizice ( copie);
- dovada privind achitarea obligatiilor fiscale, prin prezentarea unui certificat de atestare
fiscala,
Organizatorullicitatiei are dreptul sa descalifice orice optiune, care nu indeplineste , prin
documentele prezentate, conditiile de participare.
Garantia de participare se va restitui participantilor care au pierdut licitatia, in term en de
5 zile lucratoare de la solutionarea contestatiilor sau dupa trecerea perioadei legale de 7
zile pentru inaintarea contestatiilor, in cazul in care nu se inregistreaza contestatii.
Pentru ofertantul castigator, garantia de participare se constituie in plata redeventei,
Garantia de participare se poate pierde in urmatoarele cazuri :
a) in cazul solicitantului castigator, daca acesta nu se prezinta
b) in cazul solicitantului castigator, daca acesta nu se prezinta in timpul limita prevazut
pentru incheierea contractului ;
c) in cazul excluderii din licitatie de catre comisia de Iicitatie,



VI - PREZENTAREA OFERTELOR SI DESFAsURAREA LICITATIEI
In ziua stabilita pentru licitatie, comisia se va intruni avand asupra ei documentatia
intocrnita pentru terenul supus licitarii si la ora stabilita va declara licitatia deschisa.
Licitatia va incepe prin citirea listei participantilor inscrisi si se vor anunta cererile
respinse, pre cum si motivele.
Ofertantul va participa la licitatie prezentand actul de identitate si eventualele procuri in
cazul mandatarilor.
Licitatia va incepe de la pretul minim de 0,5 lei mp/an .

Presedinte de $edinlii ,
Consilier

Capriiu Iulian9:F
Contrasemneazii ,

Secretar U.A. T com. Duda-Epureni
Pivniceru Car n

Ofertele se primesc in perioada 10.08.2018 ,ora 9.00- 24.08.2018, ora 16.00



III. TERMENUL CONTRACTULUI
Art. 3. Durata concesiunii este de ani, incepand cu data predarii primirii
, in conditiile stipulate in prezentul contract de concesiune .

Art. 4. Contractul de concesiune poate fi prelungit cu 0 perioada egala cu jumatate din
durata sa initiala, illcazul in care concesionarul va solicita aceasta si va continua
exploatarea spatiului concesionat pentru realizarea scopului initial.

Anexa nr.3 la HCL 39 128.06.2018

CONTRACT DE CONCESIUNE
Nr.. _

I. pARTILE CONTRACTANTE
1.Consiliul Local al comunei Duda-Epureni, cu sediul in localitatea Epureni, reprezentat
prin Primar - PETRICA CHIRIAC, avand calitatea de CONCEDENT, pe de 0 parte
~i
2. , in calitate de CONCESIONAR, pe de aha
parte.

In temeiul Legii 50/1991 , cu modificarile si completarile ulterioare,a Hotararii
Consiliului Local Duda-Epureni nr. __ din de aprobare a concesionarii s-a
incheiat prezentul contract de concesiune.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI
Art. 1 (1) Obiectul contractului este preluarea in concesiune a terenului situat ill Sat
Epureni ,identificat in CF Nr , in suprafata de m.p , fiind amplasat in
zona "A" .

(2) Obiectivul concendentului este :
a) -folosinta terenului

(3) In derularea contractului de concesiune , concesionarul va utiliza urmatoarele
categorii de bunuri :
a) bunurile de retur: terenul
b) bunuri proprii : .

Art. 2. Terenul precizat la art.l se preda de catre concendent catre concesionar pe baza
de proces-verbal de predare-primire, ce face parte integranta din prezentul contract de
concesiune (anexa nr.1).



V. PLATA REDEVENTEI
Art. 10. Sumele prevazute la art.5 se vor plati in numerar la casieria unitatii sau prin
virament in contul concedentului nr. deschis la
Trezoreria municipiului Husi.

VI. DREPTURILE P.ARTILOR
Art. 11. Drepturile concesionarului
(1) Concesionarul are dreptul de a exploata in mod direct, pe riscul si pe raspunderea sa,
bunul imobil care face obiectul prezentului contract de concesiune.
(2) Concesionarul are dreptul de a folosi si de a culege fructele bunului care face obiectul
concesiunii , potrivit naturii bunului .
Art. 12. Drepturile concedentului
(1) Concedentul are dreptul sa inspecteze bunul imobil concesionat, verificand
respectarea obligatiilor asumate de concesionar.
(2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabila a concesionarului.
(3) Concendentul poate modifica unilateral partea reglementara a contractului de
concesiune , cu notificarea prealabila a concesionarului , din motive exceptionale legate
de interesul national sau local, dupa caz .

VII. OBLIGATIILE P.ARTILOR
Art. 13. Obligatiile concesionarului
(1) Concesionarul este obligat sa asigure exploatarea eficace in regim de continuitate si
de permanenta a bunului imobil care face obiectul concesiunii.
(2) Concesionarul este obligat sa plateasca redeventa,
(3) Concesionarul are obligatia de a restitui bunul concesionat, dupa expirarea
contractului de concesiune, in deplina proprietate, liber de orice sarcina, eel putin in
conditiile in care a fost preluat, in caz contrar urmand sa suporte contravaloarea daunelor
produse.
(4) In tcrmen de 30 de zile de la data incheierii contractului de concesiune ,
concesionarul este obligat sa inregistreze contractul de concesiune in evidentele de
publicitate imobiliara Vaslui
(5) Concesionarul nu poate subconcesiona sau inchiria bunul ce face obiectul
concesiunii.
(6) Concesionarul este obligat sa foloseasca in mod direct bunul care face obiectul
conceslunn .
Art. 14. Obligatiile concedentului
(1) Concedentul este obligat sa nu 11 tulbure pe concesionar in exercitiul drepturilor
rezultate din prezentului contract de concesiune.
(2) Concedentul este obligat sa predea terenul ce constituie obiectul concesiunii , liber de
orice sarcini , in termen de 5 zile de la incheierea contractului .
(3) Concedentul este obligat sa notifice concesionarului aparitia oricaror imprejurari de
natura sa aduca atingere drepturilor concesionarului, daca are cunostinta despre aceasta.

VIII. MODIFICAREA CONTRACTULUI



Art. 15. Concedentul poate modifica unilateral partea reglementara a prezentului contract
de concesiune, cu notificarea prealabila a concesionarului, din motive exceptionale legate
de interesul national sau local, dupa caz.
Art. 16. In cazul in care modificarea unilateral a a contractului de concesiune ii aduce un
prejudiciu, concesionarul are dreptul sa primeasca in mod promt 0 despagubire adecvata
si efectiva,
Art. 17. In caz de dezacord intre concedent si concesionar cu privire la valoarea
despagubirii, aceasta va fi stabilita de instanta judecatoreasca competenta,
Art. 18. Dezacordul dintre concedent si concesionar cu privire la despagubiri nu poate sa
constituie un temei pentru concesionar care sa conduca la sustragerea de la obligatiile
sale contractuale.

IX. INCETAREA CONCESIUNII
Art. 19. Prezentul contract de concesiune inceteaza in urmatoarele conditii:
a) la expirarea duratei stabilite prin prezentul contract, daca partile nu convin in scris
prelungirea acestuia;
b) in cazul in care interesul national sau local 0 impune, prin denuntarea unilaterala de
catre concedent, cu plata unei despagubiri juste si prealabile in sarcina concedentului;
c) in cazul nerespectarii obligatiilor contractuale de catre concesionar, prin reziliere
unilaterala de catre concedent, cu plata unei despagubiri in sarcina concesionarului;
d) in cazul nerespectarii obligatiilor contractuale de catre concedent, prin reziliere
unilaterala de catre concesionar, cu plata unei despagubiri in sarcina concedentului;
e) in cazul imposibilitatii obiective a concesionarului de a exploata bunul concesionat,
prin renuntare, tara plata unor despagubiri;

X. RASPUNDEREA CONTRACTUALA
Art. 20. Nerespectarea de catre partile contractante a obligatiilor cuprinse in prezentul
contract de concesiune atrage raspunderea contractual a a partii in culpa.

Xl. FURTA MAJORA.
Art.21. Nici una dintre partile contractante nu raspunde de neexecutarea la termen si/sau
de neexecutarea in mod corespunzator, total sau partial, a oricarei obligatii care ii revine
in baza prezentului contract de concesiune, daca neexecutarea sau executarea
necorespunzatoare a obligatiei respective a fost cauzata de forta majora, astfel cum este
definita in lege.
Art.22. Partea care invoca forta majora este obligata sa notifice celeilalte parti in termen
de 3 (trei) zile de la producerea evenimentului, si sa ia toate masurile posibile in vederea
limitarii consecintelor lui.
Art.23. Daca in term en de 10 (zece) zile de la producere evenimentul respectiv nu
inceteaza, partile au dreptul sa i~i notifice incetarea de plin drept a prezentului contract de
concesiune tara ca vreuna dintre ele sa pretinda daune-interese.

XII. NOTIFICARI



Art. 24.In acceptiunea partilor contractante orice notificare adresata de una dintre acestea
celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la sediul prevazut in prezentul
contract de concesiune.
Art. 25.ln cazul in care notificarea se face pe cale postala, ea va fi transmisa prin
scrisoare recomandata cu confirmare de primire si se considera primita de destinatar la
data mentionata de oficiul postal primitor pe aceasta confirmare.
Art. 26. Daca notificarea se transmite prin telex sau prin tax, ea se considera primita in
prima zi lucratoare dupa cea in care a fost expediata.
Art. 27. Notificarile verbale nu se iau in considerare.

XIII. LITIGII
Art. 28. In cazul in care rezolvarea neintelegerilor nu este posibila pe cale amiabila, ele
vor fi supuse spre solutionare instantei competente.

XIV. CLAUZE FINALE
Art. 29. Orice modificare a prezentului contract de concesiune se face numai prin act
aditional semnat de ambele parti contractante.
Art. 30. Prezentul contract de concesiune, impreuna cu anexa 1 ,care face parte
integranta din cuprinsul sau, reprezinta vointa partilor si inlatura orice alta
neintelegere verbala dintre acestea, anterioara sau ultcrioara incheierii lui.
Art. 31. Prezentul contract de concesiune a fost incheiat in 3 (trei) exemplare, din care
unul pentru concesionar ~i doua pentru concedent, astazi , data semnarii lui.

CONCENDENT, CONCESIONAR ,

Contrasemneazd ,
Secretar U.A.T com. Duda-Epureni

Pivniceru Carmen



Consiliul Local Duda-Epureni Anexa 1

ROCES VERBAL DE PREDARE - PRIMIRE
Anexa nr. l Ia Contractul de Concesiune nr. / 2018

intre
Consiliul Local Duda-Epureni, cu sediul in loc.Epureni, cod 737230,jud. Vaslui,

reprezentant prin Nechita Livia, avand functia de consilier - resp. urbanism, in calitate
.,- de concedent

SI

DL.(D.na)
domiciliat in , str. ,nT. , ,------------ --------------------
judo , CNP , incalitate de concesionar,

Am procedat astazi , primul la predarea si al doilea la primirea terenului
in suprafata de situat in localitatea , comuna
Duda-Epureni, judetul Vaslui., conform Contractului de concesiune Nr. din
____ ~1

Suprafata totala concesionata de catre Dl.(D.na) . este de mp.

CONCENDENT, CONCESIONAR ,


